
 
Comune di Molfetta                          

 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 
             Copia Determinazione Dirigenziale N. 626  
                        Numero Generale 2505 
 
 
OGGETTO: “P.O.R. Misura 4.12 C) . Lavori ed opere di Completamento delle 
attrezzature dei porti di pesca unità navale per assistenza ai pescherecci e servizi 
portuali ed altri interventi sul Porto di Molfetta”. Affidamento incarico di 
progettazione esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 

Iscritta al n. 626     del Registro Determinazioni in data    21/12/2005 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
IL DIRIGENTE LL.PP. 

 
Premesso che: 
 

• sul B.U.R.P. n. 26 del 04.03.2004 è stato pubblicato il Bando per la presentazione delle 
domande di contributo relative all’asse IV, Misura 4.12.C, Miglioramento della produzione 
Ittica, Sottomisura C – relativa all’Attrezzatura dei Porti da Pesca (art.13 punto 1e). 
(Determinazione del Dirigente Settore Caccia e Pesca 16 febbraio 2004 n.32 ); 

• il Comune di Molfetta ha candidato, tra l’altro, al POR Puglia 2000 – 2006 Misura 4.12 , 
Miglioramento della produzione ittica, Sottomisura C, i lavori di “ Attrezzature dei porti da 
pesca” Unità navale per assistenza ai pescherecci e servizi portuali; 

• per tale effetto, stante la ristrettezza del tempo a disposizione, rispetto alla scadenza stabilita 
dal suddetto bando, per la presentazione del progetto definitivo, nonché per la peculiarità del 
tipo di progetto da redigere,   si incaricava della redazione del progetto definitivo l’ing. 
Cosimo Altomare , ingegnere navale e meccanico, libero professionista in Molfetta,  iscritto 
al n.2362 dell’albo degli ingegneri della Provincia di Bari , nonché all’albo dei professionisti 
per incarichi sottosoglia , aggiornato con Det. Dir.le n.435 del 22.09.2005, già progettista 
dei lavori “ attrezzature Porto da Pesca “ Mis.4.12 I° Bando; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.167 del 03.05.2004, si approvava il progetto 
definitivo dei lavori ed opere di “ Completamento delle attrezzature dei porti di pesca Unità 
navale per assistenza ai pescherecci e servizi portuali ed altri interventi sul Porto di 
Molfetta” per un importo di € 929.650,00; 

• con nota n.19825 del 03.05.2004 il progetto definitivo di che trattasi, con tutta la 
documentazione a corredo richiesta dal Bando POR 2000-2006 Mis.4.12.C, veniva 
trasmesso alla Regione Puglia; 

• con nota prot. 3744 del 24.11.2005 pervenuta in data 30.11.2005, la Regione Puglia – 
Assessorato alle Risorse Agroalimentari – Settore Caccia e Pesca, con propria 
determinazione dirigenziale n. 61/2005, avente ad oggetto : POR 2000-2006 Mis.4.12 
Sottomis.C –Attrezzature dei Porti da Pesca , ammette a finanziamento il progetto di che 
trattasi per un importo di € 790.00,00 e fissa in 45 giorni il termine entro cui i soggetti 
attuatori degli interventi ammessi a finanziamento devono trasmettere alla Regione Puglia – 
assessorato alle risorse Agroalimentari i progetti esecutivi regolarmente approvati; 

• che la predetta opera nell’importo di € 790.000,00 sarà prevista nel redigendo Programma 
delle Opere Pubbliche 2006 – 2008 ed elenco annuale 2006; 

• stante l’urgenza di redigere ed  approvare entro il prossimo  05/01/2006/ , il progetto 
esecutivo relativo all’opera precitata pena la revoca del finanziamento POR; 

• considerato che il compenso per le prestazioni professionali relative è pari ad € 70.000,00 
oltre IVA e CNAPAIA, per cui l’incarico può essere affidato      all’ing. Cosimo Altomare, 
dando atto che la scelta del professionista citato è avvenuta in considerazione della 
peculiarità del tipo di progetto da redigere e nel rispetto del principio di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, così come dispone 
l’art.24 co.5 della Legge n.62 del 18 Aprile 2005, modificativa del comma 12 art.17 della 
L.109/94 ,    

Ciò premesso: 
 
ritenuto di dover affidare l’incarico per la redazione del progetto esecutivo all’ing. Cosimo 
Altomare , il quale dovrà provvedere nel termine di  20 ( Venti ) giorni naturali e consecutivi onde 



consentire le procedure di approvazione  da parte della Giunta Comunale, ed invio alla Regione 
Puglia entro e non oltre il  13.01.2006 pena la revoca del finanziamento;  
 
 

- Vista la Legge 109/94 e seccess. modif.; 
- Visto il D.P.R. n.554/99; 
- Visto il D.L.vo n.267/2000; 
- Vista la Legge  n.166/2002; 
- Vista la Legge n.62/2005 ; 
- Visto il Regolamento Comunale dei contratti  del Comune ; 
 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del 
D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Confermare l’incarico per la redazione del progetto definitivo all’ing. Cosimo Altomare, 
iscritto all’albo degli ingegneri della Provincia di Bari al n.2362 , nonché all’albo dei 
professionisti per incarichi sottosoglia, aggiornato con D.D. del settore LL.PP. n.435 del 
22.09.2005, per i motivi addotti in narrativa.  

 
2. Affidare allo stesso ing. Cosimo Altomare, l’incarico, per la redazione del progetto 

esecutivo dei lavori di :Completamento delle attrezzature dei porti di pesca Unità navale per 
assistenza ai pescherecci e servizi portuali ed altri interventi sul porto di Molfetta , 
nell’importo complessivo di € 790.000,00. 

 
3. Dare atto che l’onorario complessivo per la progettazione di che trattasi  è di € 70.000,00 

oltre IVA  20% e CNAPAIA 2% . 
 

4. Dare atto che la sottoscrizione del presente atto da parte del professionista incaricato, 
costituisce impegno per lo stesso a redigere il progetto esecutivo nei modi stabiliti 
dall’art.16 comma 5 della legge 109/94 e succ. modif. , DPR n.554/99 artt.35 e seg., ed entro 
il 05/01/2005, pena la revoca dell’incarico, il pagamento della penale giornaliera di € 
1.000,00 e la cancellazione dall’albo comunale. 

  
5. Acquisire dal succitato professionista copia della polizza di cui all’art.30 comma 5 della 

Legge 109/94 e ss.mm.ii. 
 

6. Dare atto che il citato professionista dovrà fornire n. 5 copie complete del progetto esecutivo 
oltre allo stesso su supporto informatico (CD-ROM). 

 
7. Dare atto che l’onorario sarà determinato sulla base delle tariffe di cui al D.M. 4 aprile 2001, 

al lordo delle ritenute e con ribasso del 20%  ai sensi dell’art.6 L.404/77, come integrato 
dall’art.4 del D.L. n.65 del 02.03.1989 convertito nella L.155 del 26.04.1989,  e dell’art.8 
comma 5 del Regolamento Comunale previsto e finanziato con le somme a disposizione 
dell’Amministrazione inserite nel quadro economico del redigendo progetto dell’opera in 
parola dopo l’approvazione del progetto esecutivo e l’avvenuto finanziamento POR di cui 
all’oggetto. 

 



8. Dare atto che la somma complessiva di €  85.680,00 relativa alla progettazione definitiva ed 
esecutiva dovrà essere prevista nel Q.E. del progetto tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 

 
9. Dare mandato al  Settore Bilancio e Finanze di istituire apposito capitolo PEG di Entrata e di 

Spesa da prevedersi nel Bilancio di Previsione 2006. 
 

10. Dare atto che la sopraccitata spesa relativa alla  progettazione definitiva ed esecutiva  sarà 
impegnata nell’apposito capitolo PEG ad avvenuta approvazione del Bilancio di Previsione 
2006. 

 
11. Incaricare il Settore AA.GG. UO Appalti e Contratti di procedere in tempi brevi alla 

sottoscrizione , per accettazione del presente atto, da parte del professionista incaricato. 
 

12. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, Assessore LL.PP. , Capo Settore LL.PP. , 
Responsabile del Procedimento, Settore Economico – Finanziario, U.O. Appalti e Contratti. 

 
13. Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci.    

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 

                                                                            Il Dirigente Settore LL.PP                        

                                                                                (ing.Enzo Balducci) 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________al  
 
 
____________________________ 
 
 
 
 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Per l’esecuzione  
 
Al Sindaco 
 
Al Segretario Generale  
 
Al Dirigente Settore Economico – Finanziario 
 
Al Responsabile del Procedimento 
 



Al Capo Settore LL.PP. 
 
Al ____________________________ 

 
 

 


